
164  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.º 199/2021-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 24 de novembro de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para a execução dos serviços prestados 
a esta Instituição.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor GERALDO GABRIEL 
DOS SANTOS FILHO, Escrivão de Polícia Civil, Mat. 5232104 para acompa-
nhar como FISCAL da prestação de serviço da Empresas SAEEP - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS, ÁGUAS DE SÃO FRAN-
CISCO CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO S/A E SAAE – SECRETARIA 
AUTÔNOMA DE ÁGUA E ESGOTO cujo objeto a prestação de serviço de 
água e esgoto e na sua ausência a servidora MARCIA CRISTINA VALE DE 
JESUS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5937236.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a. acompanhar a execução do serviço;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
d) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
​​REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
PORTARIA N.º 200/2021-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 24 de novembro de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para a execução dos serviços prestados 
a esta Instituição.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor MANOEL SABOIA 
PEREIRA FILHO, Técnico de Administração e Finanças, Mat. 3153649, para 
acompanhar como FISCAL da prestação de serviço da Empresas BRK AM-
BIENTAL ARAGUAIA SANEAMENTO S. A., SANEPAR- AGÊNCIA DE SANEA-
MENTO DE PARAGOMINAS E HIDROFORTE ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO, 
cujo objeto a prestação de serviço de água e esgoto,e na sua ausência a 
servidora MARCIA CRISTINA VALE DE JESUS, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 5937236.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a. acompanhar a execução do serviço;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
d) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
​​REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 733855

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 063/2021-PCE/PMP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Portel CNPJ nº 04.876.447/0001-80.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Portel/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.

Data da assinatura: 24/11/2021.
Processo nº 2021/784961.
Prefeito: Vicente de Paulo Ferreira Oliveira. Prefeito do município de Portel.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 803, Bairro: Centro, CEP: 68.480-
000, Portel/PA.
Ordenador 1: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/
PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº34.775 do dia 
25/11/2021.
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 064/2021-PCE/PMSAT
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá CNPJ nº 05.059.936/0001-
01.
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
Santo Antônio do Tauá/PA.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação.
Foro: Belém-PA.
Data da assinatura: 24/11/2021.
Processo nº 2021/875801.
Prefeito: Evandro Corrêa da Silva. Prefeito do município de Santo Antônio 
do Tauá.
Endereço: Praça Alcides Paranhos, nº 17, Bairro: Centro, CEP: 68.786-000, 
Santo Antônio do Tauá/PA.
Ordenador 1: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/
PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº34.775 do dia 
25/11/2021.

Protocolo: 733845

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 382/21 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771, DE 02/01/2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 
e o Processo n°2021/1331448-GPATR.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS, Coorde-
nador de Material e Patrimônio, matrícula: 57229910/2, NILSON ALMEI-
DA DE SOUSA FILHO, Gerente do Núcleo de Planejamento, matrícula n° 
5932680/2 e GERSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente de Núcleo de Patrimô-
nio, matrícula 57200316/1, para comporem a Comissão do Inventário de 
Bens Móveis Permanentes existente no órgão do exercício de 2021, deste 
CPC “RC”.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 733453

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 087/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste no “AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL PERMANENTE (CENTRIFUGA)” a fim de atender as necessidades da 
sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2021.
VALOR: R$ 2.350,00 (Dois mil trezentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 25/11/2021 a 24/11/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 053/2021 - CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0660/0661;
CONTRATADO: A F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
04.949.905/0001-63, com sede estabelecida à Rua  João Nunes de Souza, 
nº 125, BR 316 KM 08, Águas Brancas – Ananindeua/PA, CEP  67.033-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 733925

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1587/ 2021
RAMON FURTADO DE PAULA
MATRÍCULA: 5955859
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PACAJÁ - PA


